
Российская Федерация 

Администрация Шадринского района 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Нижнеполевская средняя общеобразовательная школа» 

Шадринского района Курганской области 

 

приказ 

 

 От  04 июня  2022  года                                                                                 № 45 

«О создании и функционировании  

Центра образования естественно-научной 

 и технологической направленностей  «Точка роста»» 

 

 

 

село Нижнеполевское 

Шадринского района Курганской области 

 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Курганской  области от 

08.12.2021 № 1474 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и науки 

Курганской области от 26 ноября 2021 года № 1438 «О создании в 2022 году в 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

Курганской области, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование»», -  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» на базе Муниципального казенного 

образовательного учреждения  «Нижнеполевская средняя общеобразовательная 

школа Шадринского района Курганской области». 

2. Утвердить положение о центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в Муниципальном казенном 

образовательном учреждении «Нижнеполевская средняя общеобразовательная 

школа Шадринского района Курганской области». 

3. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Воложанину О.В. 

4. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий естественно — научного и технологического направленностей «Точка 

роста» МКОУ «Нижнеполевская сош»  на 2022/2023 учебный год (приложение 1) 

5. Утвердить График работы центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  (приложение 2). 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                                 Г.Б.Крылатов 

 

 

 

 

 

 



                     Приложение 1  

к приказу № 45 от 04.06.2022г  

 
 

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

естественно — научного и технологического направленностей «Точка роста» 

МКОУ «Нижнеполевская сош»  на 2022/2023 учебный год 

 

 Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание  

Категория 

участников 
мероприятия 

Сроки 

проведения  

Ответственные за 

реализацию 
мероприятия 

 Методическое сопровождение 

1. Методическое совещание 

«Планирование, 

утверждение рабочих 

программ» 

Ознакомление с 

планом, утверждение 

рабочих программ и 

расписания 

Педагоги  Июнь 2022г. Руководитель центра 

«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

2. Планирование работы на 

2022 - 2023 учебный год 

Составление и 

утверждение плана на 

2022 - 2023 учебный 

год 

Педагоги Июнь 2022г. Руководитель 

центра «Точка 

роста» Воложанина 

О.В. 

З. Реализация 

общеобразовательных 

программ учебных 

предметов  «Физика», 

«Химия», 
«Биология», «Информатика» 

Проведение 

занятий на 

обновленном учебном 

оборудовании 

Педагоги  

центра «Точка 

роста» 

в течение 

года 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

4. Реализация программам 

внеурочной деятельности:                       

- «Объемный мир»    5-6 классы 

- «Академия физических 

явлений»   5 класс 

- «Чудеса химии»   7  класс 

- «Экология» 8-9 классы 

- «Роботы рядом» 10-11 классы 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Педагоги  центра 

«Точка роста» 
В течение года 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

5. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

программам:  

- «Чудеса компьютерной 
графики» 

- «Физика в задачах и 

эксперементах» 

- «Юные фармакологи» 

- «Школьный музей: 

реальность и перспектива» 

Программы 
дополнительного 

образования 

Педагоги  центра 

«Точка роста» 
В течение года 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

5. Проектная деятельность Разработка и 

реализация 

индивидуальных и  

групповых проектов, 

участие в научно-

практических 

конференциях 

Педагоги  центра 

«Точка роста 

в течение 

года 

 Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

6 Совещание при 
замдиректора по УВР 

«Возможности применения 

или использования 

оборудования центра в 

проектной деятельности 

 Формы использования 
оборудования центра в 

проектной 

деятельности 

Педагоги  центра 
«Точка роста 

ноябрь Руководитель центра 
«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

7 Участие в конкурсах и 

конференциях различного 

уровня 

Организация 

сотрудничества 

совместной, проектной

 и 

исследовательской 

Педагоги 

предметники 

в течение 

года 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 



деятельности 

школьников 

8. Круглый стол «Анализ работы 

центра  за 2022 - 2023 

учебный год. 

Планирование работы на 2023 

- 2024 учебный год» 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление и 

утверждение плана на 

новый учебный год 

Педагоги Май 2023 Руководитель центра 

«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

9. Отчет - презентация о работе Подведение итогов 

работы за год 

Руководитель, 

педагоги 

Август  2023 Воложанина О.В. 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 
Егорова Л.Л. 

Внеурочные мероприятия 

1. Торжественное открытие 

Центра «Точка роста» 

Праздничная линейка. 

Мастер-класс 

Гости, учащиеся 

1- 11 классов 

сентябрь 

2022г. 

 Руководитель центра 

«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

 

2. Экскурсии  

«Точка роста» 

Знакомство с центром  

«Точка роста» 

Гости, учащиеся 

1- 11 классов 

сентябрь 

2022г. 

Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

3 Профильный день Проведение 

краткосрочных курсов 

для обучающихся 

Учащиеся школ 

Нижнеполевско

го ТШО 

Осенние – 

весенние 

каникулы 

2022 г. 

Руководитель центра 

«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

Педагоги школы 

4 Организация и проведение 

конкурсов в Центре школьного 

и муниципального уровней: 
Турнир естествоиспытателей 

(физика, химия, экология, 

биология) 

Проведение 

мероприятий 

Учащиеся Январь  

2023 

Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 
Егорова Л.Л. 

5 Круглый стол «Формула 

успеха» 

Обмен опытом 

объединений 

«Точки роста» 

4 - 11 классы январь 2023г. Руководитель 

центра «Точка 

роста» Воложанина 

О.В. 

6 День науки  Демонстрация 

обучающимся 

навыков работы с 

современным 

оборудованием 

1 - 11 классы март 2023г. Руководитель центра 

«Точка роста» 

Воложанина О.В. 

  

7 Конференция « Космос 

сегодня» 

Всероссийские урока 1-11 классы Апрель 2023 Егорова Л.Л. 

Шевелева Н.И. 

  

8 «Всероссийский урок 
Генетики» 

Всероссийские урока 9-11 классы Апрель 2023 Неверова О.В.   

9 Всероссийский урок Победы 

«Вклад химиков, физиков и 

биологов в дело Победы в 

ВОВ» 

Всероссийские урока 1-11 классы Май  2023 Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

  

Учебно-воспитательные мероприятия   

1 Неделя химии и биологии Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

1-11 классы январь  

2023 

Неверова О.В. 

Шергина О.И. 

  

2 Неделя физики Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

1-11 классы февраль 2023 Шевелева Н.И.   

3 Неделя информатики Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

1 – 11 классы  март  

2023 

Егорова Л.Л..   

4 Мастер — класс 

«Организация проектной и 
исследовательской 

деятельности учащихся с 

использованием  

цифровой лаборатории» 

Применение 

цифровой 
лаборатории 

Педагоги, 

учащиеся 

Октябрь 2022 Педагоги центра 

Неверова О.В. 
Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

  



5 Ночь науки Проведение досугово-

развивающего  

мероприятия  

Педагоги, 

учащиеся 

Ноябрь 2022 Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

  

6 Мастер — класс «Применение 

современного лабораторного 

оборудования в проектной 

деятельности школьника» 

Применение 

лабораторного 

оборудования 

Педагоги, 

учащиеся 

Февраль 

2023 

Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

  

7 
День лаборатории. Открытый 
практикум по химии и физике 

Проведение практикума 

Педагоги, 

учащиеся 

Март 2023 Педагоги центра 

Неверова О.В. 
Шевелева Н.И. 

  

8 

Экологический ринг 

Организация и 

проведение 

мероприятия среди 8 – 

9 классов 

Педагоги, 

учащиеся 

Апрель 2023 Неверова О.В.   

9 

День информатики. Акция 

«Час кода» 

Проведение открытых 

уроков в рамках 

международной акции 

«Всемирный час кода» 

Педагоги, 

учащиеся 

02декабря20

22 

Педагоги центра 

Егорова Л.Л. 

  

Социокультурные мероприятия   

1 Родительские собрания Знакомство с 

направлением 

 «Точка роста» 
родители 

Сентябрь 

2022 

Руководитель 

центра «Точка 

роста» Воложанина 

О.В. 

  

3 

Социальное проектирование с 
учащимися 

Вовлечение учащихся в 
совместные проекты 

Педагоги, 
учащиеся 

 

в течение года 

Педагоги центра 

Неверова О.В. 
Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

  

4 

Занимательные уроки химии, 

биологии, физики и 

информатики с участием детей 

Составление и 

проведение уроков для 

начальных классов 

Педагоги, 

учащиеся 

Май 2023 Руководитель 

центра «Точка 

роста» Воложанина 

О.В.   

Педагоги центра 

Неверова О.В. 

Шевелева Н.И. 

Егорова Л.Л. 

  

5 Информационное 

сопровождение учебно-

воспитательной деятельности 
Центра, 

системы внеурочных 

мероприятий с участием детей, 

педагогов, 

родительской  общественности, 

в том числе на сайте 

образовательной организации, 

социальных сетях и иных 

информационных ресурсах. 

Предоставление 

результатов 

деятельности центра 

«Точка роста» 

Учащиеся, 

родители 
В течение года Педагоги центра 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к приказу № 45 от 04.06.2022г  

 

ГРАФИК 

работы центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

Понедельник  

 

8.00-14.00 Реализация программ общего образования  

15.00-18.00 Реализация программ дополнительного образования, реализация программ 

внеурочной  

деятельности  

Вторник  

 

8.00-14.00 Реализация программ общего образования  

15.00-18.00 Реализация программ дополнительного образования, реализация программ 

внеурочной  

деятельности  

18.00 Работа методического объединения работников центра  

 

Среда  

 

8.00-14.00 Реализация программ общего образования  

15.00-18.00 Реализация программ дополнительного образования, реализация программ 

внеурочной  

деятельности  

Четверг  

 

8.00-14.00 Реализация программ общего образования  

15.00-18.00 Реализация программ дополнительного образования, реализация программ 

внеурочной  

деятельности  

Пятница  

 

8.00-14.00 Реализация программ общего образования  

15.00-18.00 Реализация программ дополнительного образования, реализация программ 

внеурочной  

деятельности  

18.00-21.00 Праздники, диспуты, защита проектов, конференции  


		2022-06-23T14:47:24+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НИЖНЕПОЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ШАДРИНСКОГО РАЙОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ"




